
Об утверждении бюджета города Хромтау на 2026-2028годы

Решение Хромтауского районного маслихата Актюбинской области от 24 декабря 2025 
года № 423
      В соответствии со  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан,  статьей 7 статьей 6
Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан", Хромтауский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Хромтау на 2026-2028 годы согласно , приложениям 1

, , в том числе на 2026 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 3 282 479 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 766 000 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 2 000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 514 479 тысяч тенге;
      2) затраты – 3 282 479 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0 тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0 тенге, в том 
числе:
      поступление займов – 0 тенге;
      погашение займов – 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге.
      2. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 7
Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2026-2028 годы" установлено:
      1) минимальный размер заработной платы – 85 000 тенге;
      2) месячный расчетный показатель – 4 325 тенге;
      3) размер прожиточного минимума – 50 851 тенге.
      4. Учесть в бюджете города Хромтау на 2026 год поступление целевых текущих 
трансфертов из районного бюджета в сумме 2 514 479 тысяч тенге.
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Хромтауского
районного маслихата Болатов Э. Б.



 

Приложение 1 к решению 
Хромтауского районного 
маслихата от 24 декабря 

2025 года № 423

Бюджет города Хромтау на 2026 год

130Категория

сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 3 282 479

1 Налоговые 
поступления

766 000

01 Подоходный налог 550 000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

550 000

04 Налоги  на  
собственность

216 000

1 Налоги  на  
имущество

10 000

3 Земельный налог 10 000

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

175 000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

21 000

3

П л а т а  з а  
пользование 
земельными 
участками

20 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1 000

3 03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2 000

1
Поступления от 
продажи земельных 
участков

2 000

4 Поступления 
трансфертов

2 514 479

Трансферты из 
вышестоящих 



02 о р г а н о в  
государственного 
управления

2 514 479

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

2 514 479

Функциональная группа

сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 3 282 479

01
Государственны
е услуги общего 
характера

149 916

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

149 916

124

Аппарат акима, 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

149 916

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села,
поселка,  
сельского округа

117 302

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

32 614

07 
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 424 386

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 424 386



124

Аппарат  
акимагорода 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 424 386

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

238 590

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

90 128

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 095668

12 Транспорт и 
коммуникации

708 177

1 Автомобильный 
транспорт

708 177

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

708 177

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

458 177

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

250 000

 

Приложение 2 к решению 
Хромтауского районного 
маслихата от 24 декабря 

2025 года № 423



Бюджет города Хромтау на 2027 год

130Категория

сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 3 495 272

1
Налоговые 
поступления

820 220

01 Подоходный налог 588 500

2 Индивидуальный 
подоходный налог

588 500

04 Налоги  на  
собственность

231 720

1 Налоги  на  
имущество

11 000

3 Земельный налог 11 000

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

187 250

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

22 470

3

П л а т а  з а  
пользование 
земельными 
участками

21 400

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1 070

3 03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2 140

1
Поступления от 
продажи земельных 
участков

2 140

4
Поступления 
трансфертов

2 672 912

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 672 912

Трансферты из 
районного (города 



3 областного 
значения) бюджета

2 672 912

Функциональная группа

сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 3 495 272

01
Государственны
е услуги общего 
характера

160 410

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

160 410

124

Аппарат акима, 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

160 410

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села,
поселка,  
сельского округа

125 512

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

34 898

07 
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 575 292

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 575 292

124

Аппарат  
акимагорода 
районного 

2 575 292



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

248 871

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

96 436

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 229 985

12 Транспорт и 
коммуникации

759 570

1 Автомобильный 
транспорт

759 570

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

759 570

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

492 070

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

267 500

 

Приложение 3 к решению 
Хромтауского районного 
маслихата от 24 декабря 

2025 года № 423

Бюджет города Хромтау на 2028 год

130Категория



сумма (тысяч тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 3 739 941

1
Налоговые 
поступления

877 635

01 Подоходный налог 629 696

2
Индивидуальный 
подоходный налог

629 696

04 Налоги  на  
собственность

223 897

1 Налоги  на  
имущество

11 770

3 Земельный налог 11 770

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

200 357

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

24 042

3

П л а т а  з а  
пользование 
земельными 
участками

22 898

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

1 144

3 03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2 289

1
Поступления от 
продажи земельных 
участков

2 289

4 Поступления 
трансфертов

2 860 017

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 860 017

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

2 860 017



Функциональная группа

сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 3 739 941

01
Государственны
е услуги общего 
характера

171 638

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

171 638

124

Аппарат акима, 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

171 638

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села,
поселка,  
сельского округа

134 297

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

37 341

07 
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 755 562

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 755 562

124

Аппарат  
акимагорода 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 755 562



008 Освещение улиц
в населенных 
пунктов

266 291

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

103 186

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 386 085

12
Транспорт и 
коммуникации

812 741

1
Автомобильный 
транспорт

812 741

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

812 741

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

526 516

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

286 225

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


